
Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту в

Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области», утвержденную

постановлением администрации Шатковского
муниципального района Нижегородской

области от 24.12.2021 № 959

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением администрации Шатковского муниципального
района Нижегородской области от 20.09.2017г. №767 «Об утверждении
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ Шатковского муниципального района Нижегородской области»,
решением Совета депутатов Шатковского муниципального округа
Нижегородской области от 26.12.2024 №85-I «О бюджете Шатковского
муниципального округа Нижегородской области на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов», администрация Шатковского муниципального
округа Нижегородской области постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в
Шатковском муниципальном округе Нижегородской области», утвержденную
постановлением администрации Шатковского муниципального района
Нижегородской области от 24.12.2021г. №959 «Об утверждении
муниципальной программы «Комплексные меры противодействия
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Шатковском
муниципальном округе Нижегородской области» (в редакции постановлений
от 31.01.2023г. № 37, от 26.01.2024г. № 99) изменения, изложив ее в новой
прилагаемой редакции.



2. Обнародовать настоящее Постановление путем размещения на
официальном сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://shatki.nobl.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилина.

И. о. главы местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области Л.А. Крупнов

https://shatki.nobl.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

от _________________ № _________

Муниципальная программа
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту
в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области»

(далее – Программа)

1. Паспорт программы

Наименование Программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту в Шатковском
муниципальном округе Нижегородской области»

Основание для разработки
Программы

Указ Президента РФ от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении
Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации на период до 2030 года»;
Закон Нижегородской области от 28.03.2002 №16-З «О
профилактике наркомании и токсикомании»;
Указ Губернатора Нижегородской области от 23.12.2020
№215 «Об утверждении Перечня приоритетных
направлений по реализации Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации до
2030 года на территории Нижегородской области».

Муниципальный заказчик-
координатор Программы

Отдел культуры администрации Шатковского
муниципального округа Нижегородской области (далее -
отдел культуры администрации)

Соисполнители основных
мероприятий Программы

- Антинаркотическая комиссия Шатковского
муниципального округа (далее - Комиссия);
- Отдел МВД России «Шатковский» (далее - ОМВД) (по
согласованию);
- Муниципальное автономное учреждение дополнительного
образования «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области».
ФОК (далее – МАУ ДО «ФОК»);
- Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Шатковский
агротехнический техникум» (далее –ГБПОУШАТТ);
- Отдел образования администрации Шатковского
муниципального округа Нижегородской области (далее -
Отдел образования);
- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Нижегородской области «Шатковская центральная
районная больница» (далее - ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ»);
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации Шатковского муниципального округа
(далее – КДН и ЗП);



- Шатковское отделение государственного казённого
учреждения Нижегородской области «Нижегородский
центр занятости населения» (далее –ГКУ ЦЗН)

Подпрограммы Программы
(при их наличии)

Отсутствуют

Цели Программы Совершенствование единой системы профилактики
немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ различными категориями населения;
профилактика и ранее выявление незаконного потребления
наркотиков; поэтапное сокращение распространения
наркомании и связанных с ней негативных социальных
последствий.

Задачи Программы -обеспечение эффективной координации
антинаркотической деятельности;
- формирование системы комплексной антинаркотической
профилактической деятельности;
- формирование в обществе осознанного негативного
отношения к незаконному потреблению наркотиков;
- выявление и пресечение незаконного оборота наркотиков
на территории Шатковского муниципального округа;
- снижение предложений и спроса на наркотики.

Этапы и сроки реализации
Программы

2022 - 2027 годы

Объемы бюджетных
ассигнований

Всего на реализацию программы –
240,0 тыс. рублей, в том числе:

2022 год:
федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет – 40,0 тыс. рублей.
2023 год:
федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет – 40,0 тыс. рублей.
2024 год:
федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет – 40,0 тыс. рублей.
2025 год:
федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет – 40,0 тыс. рублей.
2026 год:
федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет – 40,0 тыс. рублей.
2027 год:
федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет – 40,0 тыс. рублей.



Ожидаемые результаты
(Индикаторы достижения
цели Программы)

Индикаторы 1. Итоговый
показатель

1. Ежегодное увеличение количества
участников, вовлеченных в мероприятия
направленные на профилактику наркомании

1,0 %
к
предыду
щему
году

1. Ежегодное увеличение количества детей и
молодежи, вовлеченных в мероприятия по
формированию здорового образа жизни

2,0 %
к
предыду
щему
году

2. 3. Ежегодное увеличение количества
мероприятий (беседы, тренинги и т.д.),
направленных на профилактику
наркомании

6,0 %
к
предыду
щему
году

2. Ежегодное увеличение количества
мероприятий спортивно-массового
характера.

5,5 %
к
предыду
щему
году

2. Текстовая часть Программы

2.1.Характеристика текущего состояния

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области» разработана в соответствии с Законом Нижегородской области
от 28.03.2002г. №16-З «О профилактике наркомании и токсикомании». При разработке
учтены положения Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента РФ от 23.11.2020г.
№733 (далее - Стратегия); Перечень приоритетных направлений по реализации Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года на
территории Нижегородской области, утвержденный Указом Губернатора Нижегородской
области от 23.12.2020 N 215.

Программа ориентирована на дальнейшее развитие и совершенствование
целенаправленной скоординированной работы по реализации Стратегии в сфере
профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту наркотиков.

Необходимо констатировать, что распространение наркомании среди населения
России в последние годы достигло критического уровня и обоснованно рассматривается
руководством страны как одна из основных угроз национальной безопасности.

Стратегическими целями антинаркотической политики являются:
а) сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного

потребления;
б) снижение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков;
в) формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному

потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте.
В процессе реализации антинаркотической политики подлежат решению следующие

стратегические задачи:



а) совершенствование (с учетом анализа наркоситуации, научных исследований и
разработок) нормативно-правового регулирования оборота наркотиков и
антинаркотической деятельности;

б) совершенствование механизмов пограничного и таможенного контроля в целях
пресечения незаконного перемещения наркотиков через государственную границу
Российской Федерации;

в) совершенствование противодействия организованной преступности, связанной с
незаконным оборотом наркотиков;

г) противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных в результате
незаконного оборота наркотиков;

д) уничтожение инфраструктуры незаконных производства, транспортировки и
распространения наркотиков, существенное сокращение сырьевой базы незаконного
производства наркотиков на территории Российской Федерации;

е) формирование на общих методологических основаниях единой системы
комплексной антинаркотической профилактической деятельности;

ж) создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных
ценностей условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к
незаконному потреблению наркотиков;

з) повышение эффективности функционирования наркологической службы
Российской Федерации, предупреждение случаев незаконного лечения больных
наркоманией;

и) повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и
лечения инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза,
инфекций, передающихся половым путем);

к) совершенствование правового механизма побуждения наркопотребителей к
прохождению по решению суда лечения наркотической зависимости, медицинской и
социальной реабилитации;

л) дальнейшее развитие системы международного сотрудничества в сфере оборота
наркотиков;

м) обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности;
н) совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение

оперативности и объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков;
о) повышение доступности ресоциализации и социальной реабилитации для

наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без
определенного места жительства.

В соответствии с целями и задачами, установленными Указом Президента Российской
Федерации от 23.11.2020г. №733 «Об утверждении Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года» (далее -
Стратегия), определены направления и меры по реализации Стратегии в Нижегородской
области (Указ Губернатора Нижегородской области от 23.12.2020г. №215 «Об утверждении
Перечня приоритетных направлений по реализации Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года на территории
Нижегородской области»).

Приоритетные направления:
Направление "Совершенствование антинаркотической деятельности и

государственного контроля за оборотом наркотиков" обеспечивается решением следующих
задач:

а) совершенствование нормативно-правового регулирования антинаркотической
деятельности;

б) обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности.

consultantplus://offline/ref=F060868344966454569F75078F6CAAD4FA1FC4B381084C16D7D343735868BDE3D8398382EAD577527B372EAD024EX9H


Меры, направленные на реализацию:
а) совершенствование организационного, нормативно-правового и ресурсного

обеспечения антинаркотической деятельности;
б) осуществление контроля за деятельностью организаций, осуществляющих

изготовление и реализацию прекурсоров.
Направление "Профилактика и раннее выявление незаконного потребления

наркотиков" обеспечивается решением следующих задач:
а) формирование на общих методологических основаниях системы комплексной

антинаркотической профилактической деятельности;
б) создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных

ценностей условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к
незаконному потреблению наркотиков.

Меры, направленные на реализацию:
а) развитие региональной системы профилактики немедицинского потребления

наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики;
б) включение профилактических мероприятий во внеурочную и воспитательную

работу, проекты, практики гражданско-патриотического, духовно-нравственного
воспитания граждан, в особенности детей и молодежи;

в) разработка и внедрение стандартов деятельности в сфере профилактики
незаконного потребления наркотиков, а также единого подхода к оценке ее эффективности;

г) развитие системы специальной подготовки кадров в сфере профилактики
незаконного потребления наркотиков;

д) активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации
антинаркотической политики;

е) совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления
наркотиков в образовательных организациях, создание условий обязательного участия
обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению незаконного потребления
наркотиков;

ж) размещение цикла программ на телевидении, в эфире FM-радиостанций,
изготовление аудио- и видеороликов по вопросам здорового образа жизни и поведенческих
факторов риска;

з) проведение групповых психологических тренингов с несовершеннолетними,
учащимися образовательных организаций разных типов.

Направление «Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или
пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков» обеспечивается
решением следующих задач:

а) повышение эффективности функционирования наркологической службы,
предупреждение случаев незаконного лечения больных наркоманией;

б) повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и
лечения инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза,
инфекций, передающихся половым путем);

в) повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации для
наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без
определенного места жительства;

г) совершенствование правового механизма побуждения наркопотребителей к
прохождению по решению суда лечения наркотической зависимости, медицинской и
социальной реабилитации.

Меры, направленные на реализацию:
а) развитие системы подготовки специалистов в области профилактики наркомании,

а также повышения квалификации специалистов в сфере реабилитации и ресоциализации
лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения
врача;



б) совершенствование системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц,
потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача;

в) проведение грамотной информационной антинаркотической политики в средствах
массовой информации, в том числе направленной на поддержку социально
ориентированных негосударственных организаций, осуществляющих комплексную
реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или
психотропные вещества без назначения врача;

г) реализация механизма распределения бюджетного финансирования оказания
социальных услуг на конкурсной основе путем предоставления бюджетных субсидий;

д) оказание содействия в развитии кадрового потенциала социально ориентированных
некоммерческих организаций, включая оказание им поддержки в области подготовки,
переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев;

е) сохранение наркологической службы, ее комплексное развитие, в том числе
совершенствование материально-технической базы медицинских организаций
наркологического профиля и подразделений наркологического профиля в медицинских
организациях общего профиля, поддержание деятельности медицинских
реабилитационных центров и отделений.

Направление «Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных
с незаконным оборотом наркотиков» обеспечивается решением следующих задач:

а) уничтожение инфраструктуры незаконных производства, транспортировки и
распространения наркотиков;

б) существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков.
Меры, направленные на реализацию:
а) пресечение незаконного оборота наркотиков в местах проведения культурно-

досуговых мероприятий;
б) выявление и пресечение функционирования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» ресурсов, используемых для пропаганды
незаконных потребления и распространения наркотиков;

в) совершенствование механизмов выявления незаконных посевов и очагов
произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их незаконного
культивирования.

Решение проблемы борьбы с наркоманией невозможно осуществить в пределах
одного года или двух лет, поскольку предусматривается проведение долгосрочных
мероприятий социального характера, направленных на обеспечение системного подхода к
осуществлению противодействия распространению наркомании, дальнейшее развитие
межведомственного взаимодействия, совершенствование форм и методов профилактики
наркомании, активизацию антинаркотической пропаганды и просвещения, повышение
эффективности деятельности учреждений, решающих проблемы наркомании и
наркопреступности.

Для планирования антинаркотической работы, выработки эффективных
управленческих решений по противодействию злоупотреблению наркотическими
средствами и их незаконному обороту регулярно проводится мониторинг наркоситуации в
Шатковском муниципальном округе Нижегородской области.

Настоящая Программа позволит перспективным образом использовать средства на
выполнение мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту.

Данная Программа представляет собой систему мероприятий по профилактике
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее – НС
и ПВ) и их незаконного оборота, осуществляемых органами власти в целях реализации
антинаркотической политики на территории Шатковского муниципального округа
Нижегородской области.



Программа носит межведомственный характер, т.к. затрагивает среду деятельности
не только структурных подразделений администрации округа, но и других субъектов
профилактики. Для выполнения мероприятий Программы необходима концентрация
усилий всех органов власти, привлечение к проблеме противодействия наркомании,
негосударственных структур, общественных объединений и отдельных граждан.

2.2. Основные цели и задачи Программы
Основная цель Программы – Совершенствование единой системы профилактики

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ различными
категориями населения; профилактика и ранее выявление незаконного потребления
наркотиков; поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ней
негативных социальных последствий.

Программа предполагает решение следующих задач:
- обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности;
- формирование системы комплексной антинаркотической профилактической
деятельности;
- формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному
потреблению наркотиков;
- выявление и пресечение незаконного оборота наркотиков на территории Шатковского
муниципального округа Нижегородской области;
- снижение предложений и спроса на наркотики.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Программа реализуется в 2022 - 2027 гг. без разделения на этапы.

2.4. Основные мероприятия муниципальной программы
Основное мероприятие муниципальной программы отражается в таблице 1.



2.5. Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы

Таблица 1 Основные мероприятия по реализации муниципальной программы

№
п/п

Наимено
вание

основного
меро

приятия

Категория
расходов

(капвложения,
НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
выполнения

(год)

Исполни
тели

мероприя
тий

Источники
финансирования

/Объем
финансирования (по

годам), тыс.руб.

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего

Наименование программы:
Муниципальная программа «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области»

Цель программы: Совершенствование единой системы
профилактики немедицинского потребления наркотических
средств и психотропных веществ различными категориями
населения; профилактика и ранее выявление незаконного
потребления наркотиков; поэтапное сокращение
распространения наркомании и связанных с ней негативных
социальных последствий.

Всего 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 240,0
Местный бюджет 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 240,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники
(средства предприятий,
собственные средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.
Организационные и
правовые меры
противодействия немеди-
цинскому употреблению
наркотиков

Прочие
расходы

2022-
2027

Муницип
альная

антинарко
тическая
комиссия

при
админист
рации
Шатков
ского
муници
пального
округа
(далее –
Комиссия

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



)
1.1. Участие в проведении

мониторинга
наркоситуации

Прочие
расходы

2022-
2027

Комиссия Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Организация
взаимодействия с
общественными
объединениями,
занимающимися
профилактикой
наркомании и
социальной
реабилитацией
наркозависимых лиц

Прочие
расходы

2022-
2027

Комиссия Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.
Снижение предложений
наркотических средств,
психотропных веществ

Прочие
расходы

2022-
2027

Комиссия
ОМВД
КДНиЗП

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Организация и
проведение на
территории Шатков-
ского муниципаль-
ного округа комплекс-
ных оперативно-
профилактических
операций "Мак" и
"Притон"

Прочие
расходы

2022-
2027

ОМВД
(по

согласова
нию)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Проведение комп-
лекса мероприятий по
профилактике
немедицинского
употребления нарко-
тических средств и
психотропных
веществ в местах

Прочие
расходы

2022-
2027

Комиссия
КДНиЗП

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



массового досуга
населения (дискотеки,
ночные клубы и др.).

2.3. Проведение
комплекса
мероприятий по
выявлению и
пресечению
функционирования в
информационно-
телекоммуникационно
й сети "Интернет"
ресурсов, используе-
мых для пропаганды
незаконных потреб-
ления и распростра-
нения наркотиков.

Прочие
расходы

2022-
2027

ОМВД
(по

согласо-
ванию)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4. Ориентирование
работников Шатковс-
кого лесничества и
Шатковского общест-
ва охотников и рыбо-
ловов на выявление и
доведение инфор-
мации до ОМВД о
выявленных местах
произрастания коно-
пли и мака в Шатков-
ском муниципальном
округе.

Прочие
расходы

Июнь-
август
2022-
2027

ОМВД
(по

согласо-
ванию)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 3.
Снижение спроса на
наркотики

20.0.03.00
000

2022-
2027

Комиссия
,Отдел
культуры
Отдел об-
разования
МАУ ДО
«ФОК»,
ОМВД
КДНиЗП,

Всего 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 240,0

Местный бюджет 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 240,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ГБУЗ НО
«Шатковс
кая ЦРБ»
ГБПОУ
ШАТТ,
ГКУ ЦЗН
(по
согласова
нию).

Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Поддержка детских и
молодежных
объединений,
деятельность которых
направлена на
пропаганду здорового
образа жизни

Прочие
расходы

2022-
2027

Комиссия
Отдел
образо-
вания,
Отдел

культуры,
ГБПОУ
ШАТТ

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Организация и
проведение семина-
ров, «круглых столов»
по профилактике
наркомании и алко-
голизма, формиро-
ванию здорового
образа жизни, защите
прав и интересов
детей и молодежи

Прочие
расходы

2022-
2027

Отдел
образо-
вания
Отдел

культуры
КДНиЗП,
ГБПОУ
ШАТТ
(по

согласова
нию)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.3. Проведение
социально-психоло-
гического тестиро-
вания обучающихся в
образовательных
учреждениях Шатков-
ского муниципаль-
ного округа

Прочие
расходы

3-4
кварта
л 2022-
2027

Отдел
образо-
вания
ГБПОУ
ШАТТ

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.4. Разработка и рас- 20.0.03.00 2022- Отдел Всего 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 12,0



пространение
памяток, буклетов и
плакатов по профи-
лактике незаконного
потребления несо-
вершеннолетними
наркотиков

000 2027 образо
вания
Отдел

культуры
МАУ ДО
«ФОК»

Местный бюджет 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 12,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.5. Проведение комп-
лекса мероприятий,
приуроченных к
Международному дню
борьбы с нарко-
манией; Международ-
ному дню борьбы со
СПИДом

20.0.03.00
000

июнь;
дека
брь
2022-
2027

Отдел
образо
вания
Отдел

культуры
МАУ ДО
«ФОК»

Всего 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
Местный бюджет 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.6. Разработка,
внедрение и реали-
зация проектов и
программ, направлен-
ных на формирование
у подростков и моло-
дежи позитивной
жизненной позиции и
здорового образа
жизни

Прочие
расходы

2022-
2027

Отдел
образо
вания
Отдел

культуры
МАУ ДО
«ФОК»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.7. Осуществление
поддержки
волонтерского
движения по
профилактике
наркомании

Прочие
расходы

2022-
2027

Отдел
образо
вания,
Отдел

культуры

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.8. Организация
проведения
антинаркотических
мероприятий в рамках
конкурса «Мы
выбираем жизнь»

Прочие
расходы

2022-
2027

Отдел
образо
вания,
Отдел

культуры
ОМВД

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.9. Организация и Прочие 2022- Отдел Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



проведение
информационных
лекций и бесед для
родителей учащихся
по проблемам
наркомании

расходы 2027 образо
вания

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.10 Проведение лекции и
профилактических
бесед с несовершен-
нолетними и
педагогическими
коллективами в
школах, расположен-
ных на территории
Шатковского
муниципального
округа, ШАТТ, ДООЦ
«Кипячий ключ»,
МОУ ДО ДООЦ
«им.Т.Савичевой» и
ДООЦ «Журавли» по
недопущению
употребления несо-
вершеннолетними
наркотических
средств и психотроп-
ных веществ.

Прочие
расходы

2022-
2027

ГБУЗ НО
«Шатковс
кая ЦРБ»
ОМВД

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.11 Проведение работы с
педагогическими
коллективами ОУ
Шатковского
муниципального
округа по информиро-
ванию несовершенно-
летних о проблемах
наркомании, о
предоставлении ими
информации о лицах,
употребляющих нар-

Прочие
расходы

Март,
сен
тябрь
2022-
2027

ГБУЗ НО
«Шатковс
кая ЦРБ»
ОМВД
(по

согласова
нию)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



котические и психот-
ропные средства.

3.12 Организация и
проведение совместно
с заинтересованными
организациями
широкомасштабных
антинаркотических
акций в рамках
проектов «Сообщи,
где торгуют смер-
тью», «Дети России»,
«Призывник»

Прочие
расходы

2022-
2027

Комиссия,
ОМВД
(по

согласова
нию)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.13 Организация и
проведение спор-
тивных мероприятий
«Нижегородская
область – будущее
стартует здесь» в
рамках антинарко-
тической пропаганды

20.0.03.00
000

2022-
2027

отдел
образован
ия, ФОК

Всего 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 48,0
Местный бюджет 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 48,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.14 Организация работы
по вовлечению детей
и подростков в
систематические
занятия физической
культурой и спортом
по месту жительства

20.0.03.00
000

2022-
2027

Отдел
образо-
вания

МАУ ДО
«ФОК»,
ГБПОУ
ШАТТ
(по

согласова
нию),

КДН и ЗП

Всего 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0
Местный бюджет 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.15 Подготовка и
опубликование
материалов, направ-
ленных на пропаганду
здорового образа в
печатных и
электронных СМИ

Прочие
расходы

2022-
2027

Комиссия
ГБУЗ НО
«Шатковс
кая ЦРБ»
Отдел

культуры
Отдел

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



образо-
вания

3.16 Организация показа
кинофильмов и
видеопрограмм,
направленных на
профилактику
наркомании

Прочие
расходы

2022-
2027

Отдел
культуры,
Отдел
образо-
вания

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.17 Организация темати-
ческих выставок
литературы по вопро-
сам профилактики
наркомании и пропа-
ганды здорового
образа жизни в
библиотеках округа и
иных учреждениях
культуры

Прочие
расходы

2022-
2027

Отдел
культуры
админист
рации

(подведо
мст-

венные
учреж-
дения

культуры)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.18 Проведение обучаю-
щих семинаров среди
фельдшеров ФАП,
скорой помощи,
участковых терапев-
тов для повышения
информированности
специалистов первич-
ного звена

Прочие
расходы

2022-
2027

КДНиЗП,
ПДН

ОМВД ,
ГКУ ЦЗН

(по
согласова

нию)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 4.
Повышение эффективности
оказания наркологической

помощи населению

Прочие
расходы

2022-
2027

Комиссия
ГБУЗ НО
«Шатковс
кая ЦРБ»,
КДНиЗП,

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1. Содействие
временному
трудоустройству
несовершеннолетних,
состоящих на учете
(КДН и ЗП, ПДН

Прочие
расходы

3 квар-
тал
2022-
2027

ГБУЗ НО
«Шатковс
кая ЦРБ»

(по
согласова

нию)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2.5. Индикаторы достижения целей и непосредственных результатов программы

ОМВД) в возрасте от
14 до 18 лет в
свободное от учебы
время

4.2. Содействие в
трудоустройстве лиц,
ранее допускавших
немедицинское
употребление
наркотиков, и
прошедших курс
лечения и
реабилитации

Прочие
расходы

2022-
2027

ГБУЗ НО
«Шатковс
кая ЦРБ»
КДНиЗП,
Комиссия

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники
(средства предприятий,
собственные средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3. Лечение и
реабилитация лиц,
страдающих наркоти-
ческой зависимостью.
(В случае невозмож-
ности проведения
курса лечения и
реабилитации на
территории муници-
пального образования,
обеспечение направ-
ления указанной
категории лиц в близ-
лежащие больницы и
реабилитационные
центры)

Прочие
расходы

2022-
2027

ГБУЗ НО
«Шатковс
кая ЦРБ»

(по
согласова

нию)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

Значение индикатора/непосредственного результата
№
п/п

Наименование индикатора/
непосредственного результата

Ед.
измерения

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и
их незаконному обороту в Шатковском

муниципальном округе Нижегородской области»
Индикаторы:

1 Ежегодное увеличение количества участников,
вовлеченных в мероприятия направленные на
профилактику наркомании

%
к предыдущему

году

1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0%

2 Ежегодное увеличение количества детей и
молодежи, вовлеченных в мероприятия по
формированию здорового образа жизни

%
к предыдущему

году

1,0% 1,0% 1,0% 1,5% 1,5% 2,0%

3 Ежегодное увеличение количества мероприятий
(беседы, тренинги и т.д.), направленных на
профилактику наркомании

%
к

предыдуще
му году

2,0% 3,0% 4,0% 5,0% 5,5% 6,0%

4 Ежегодное увеличение количества мероприятий
спортивно-массового характера.

%
к предыдущему

году

2,0% 3,0% 4,0% 4,5% 5,0% 5,5%

Непосредственные результаты:
1. Количество участников, вовлеченных в

мероприятия направленные на профилактику
наркомании

Чел. 6287 6349 6412 6480 6500 6550

2. Количество детей и молодежи, вовлеченных в
мероприятия по формированию здорового образа
жизни

Чел. 3305 3339 3406 3475 3500 3545

3. Количество мероприятий (беседы, тренинги и т.д.),
направленных на профилактику наркомании

Ед. 547 564 587 615 630 650

4. Количество мероприятий спортивно-массового
характера.

Ед. 232 239 249 259 265 272

2.6. Меры правового регулирования Программы



Принятия нормативных актов, необходимых для реализации основных мероприятий программы не требуется.

2.7. Предоставление субсидий из бюджета округа
муниципальным учреждениям и муниципальным предприятиям.

Программой не предусмотрено предоставление субсидий из бюджета округа муниципальным учреждениям и муниципальным предприятиям.

2.8. Участие в реализации Программы муниципальных унитарных предприятий,
акционерных обществ Шатковского муниципального округа,

общественных и иных организаций
Участие в реализации Программы муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ Шатковского муниципального округа,

общественных и иных организаций не предусмотрено.

2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета Шатковского муниципального округа

Статус Наименование
муниципальной
программы,

подпрограммы

Заказчик - координатор,
соисполнители

/ Расходы по годам,
тыс. рублей

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная

программа
«Комплексные меры
противодействия
злоупотреблению
наркотиками и их
незаконному обороту в
Шатковском
муниципальном округе
Нижегородской области»

Всего 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 240,00
Муниципальный
заказчик-координатор:
Отдел культуры
администрации
Шатковского
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Антинаркотическая
комиссия Шатковского
муниципального округа
(Комиссия)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел МВД России
«Шатковский»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МАУ ДО «ФОК в р.п.
Шатки Нижегородской
области»

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 240,0



ГБПОУ «Шатковский
агротехнический
техникум»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел образования
администрации
Шатковского
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ГБУЗ НО «Шатковская
центральная районная
больница»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комиссия по делам
несовершеннолетних и
защите их прав при
администрации
Шатковского
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- Шатковское отделение
ГКУ ЦЗН
Нижегородской области
«Нижегородский центр
занятости населения»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников

Прогноз расходов, тыс. рублей
Статус /

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы

Источники
финансирования

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа

«Комплексные меры противодействия
злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту в Шатковском

муниципальном округе
Нижегородской области»

Всего 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0
местный бюджет 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники (средства
предприятий, собственные средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.Организационные и правовые меры
противодействия немедицинскому
употреблению наркотиков

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Снижение предложений наркотических
средств, психотропных веществ

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Снижение спроса на наркотики Всего 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0
местный бюджет 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Повышение эффективности оказания
наркологической помощи населению

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2.10. Анализ рисков реализации муниципальной программы.

К рискам реализации муниципальной программы можно отнести следующие:
Организационные - связаны с ошибками управления реализацией муниципальной

программы, в следствие чего, могут быть не выполнены некоторые мероприятия программы,
нарушены сроки их выполнения. Непринятие мер по урегулированию организационных рисков
может повлечь неэффективное использование бюджетных средств.

В целях профилактики организационных рисков возможно применение следующих мер:
-закрепление конкретных исполнителей мероприятий муниципальной программы;

-повышение квалификации конкретных исполнителей мероприятий (специалистов) с целью
своевременной и эффективной реализации предусмотренных мероприятий;
-координация деятельности конкретных исполнителей мероприятий и налаживание
административных процедур для снижения данного риска.

Финансовые – связаны с продолжительностью срока реализации муниципальной
программы, а также высокой зависимостью ее успешной реализации от стабильного
финансирования.

Недофинансирование мероприятий муниципальной программы может привести к
снижению показателей ее эффективности.

Мерами по снижению финансовых рисков являются следующие:
- обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по основным
мероприятиям муниципальной программы в соответствии с ожидаемыми конечными
результатами;
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию
программных мероприятий, в зависимости от достигнутых результатов.

Возникновение непредвиденных рисков может привести к снижению бюджетных доходов,
ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению
инфляции, а также потребовать концентрации бюджетных средств на преодолении последствий
возникших проблем.

В целом, способом ограничения рисков будет являться мониторинг эффективности
проводимых мероприятий, ежегодная корректировка целевых показателей в зависимости от
достигнутых результатов.

3. Оценка планируемой эффективности реализации
муниципальной программы

Ежегодные планы работы по профилактике наркомании в учреждениях культуры, спорта,
образовательных организациях округа включаются в муниципальную программу «Комплексные
меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Шатковском
муниципальном округе Нижегородской области».

Программа является наиболее эффективным инструментом комплексного противодействия
распространения наркомании среди населения округа, в решении проблем, связанных с
организацией работы по предупреждению незаконного оборота наркотиков на муниципальном
уровне.

Оценка эффективности муниципальной программы «Комплексные меры противодействия
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области» определяется достижением непосредственных результатов программы,
а также плановых значений целевых индикаторов.

Большое внимание антинаркотической деятельности уделяют учреждения
здравоохранения и правоохранительных органов.

В 2024 году учреждениями культуры и спорта также проводилась большая просветительскую
и профилактическая работа: МБУК «Шатковская централизованная библиотечная система» (далее – МБУК «ШЦБС»)
- по профилактике наркомании организовано и проведено акций и мероприятий - 60. В
мероприятиях приняло участие – 2253 человека, из них подростки – 969. Мероприятия были
организованы в рамках акций «Чистое поколение», «Сообщи, где торгуют смертью»,



«Призывник», Антинаркотического месячника, к Международному дню борьбы со
злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом (1 марта и 26 июня). МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области» - проведено 6 мероприятий,
направленных на профилактику наркомании антинаркотические лекции, беседы, семинары,
конференции, досуговые мероприятия и др. Количество участников - 485 чел. Разработка и
распространение памяток, буклетов и плакатов по профилактике незаконного потребления
несовершеннолетними наркотиков «Быть здоровым-здорово!», Открытое Первенство по
плаванию "Весенние ласточки"(округ), Эстафеты среди призывников Шатковского
муниципального округа в рамках проведения антинаркотической акции "Призывник», «Веселые
старты» среди детей, приуроченные к Международному дню борьбы с наркоманией, Турнир по
мини-футболу среди детских команд, Осенний кросс «Нижегородская область - будущее
стартует здесь». МБУК «Центр досуга, кино и народного творчества» (МБУК «ЦДК и НТ») - проведено
17 мероприятий, направленных на профилактику наркомании (антинаркотические акции,
лекции, беседы, семинары, конференции, досуговые мероприятия и др.). Всего посетили
мероприятия 1955 человек. МБУК «Организационно-методический центр» (МБУК «ОМЦ»)- в 24-х сельских домах
культуры и клубах проведено 122 мероприятия с охватом 1375 человек. Организовывались
спортивные мероприятия («Здоровью – зелёный свет»), беседы с приглашением медицинских
работников («Есть повод подумать»), конкурсы рисунков («Я выбираю жизнь»), оформление
стендов («Я, ты, он, она – мы здоровая семья»), акции («Свет или тьма. Что выбираешь ты?»),др. Антинаркотические ресурсы в сети Интернет (наименование, количество)
https://vk.com/omc152 - МБУК «ОМЦ» (Сельские дома культуры и клубы) – 98 публикаций
https://cdk-shatki.nnov.muzkult.ru/ - МБУК «ЦДК и НТ».
https://vk.com/shatki_model_biblioteca - МБУК «ШЦБС».

К основным показателям эффективности реализации муниципальной программы можно
отнести:
- повышение сознательности среди населения антинаркотической ориентации, выявленной
путем проведения тестирований, диагностик и пр.,
- создание эффективной системы управления процессом профилактики наркомании,
противодействия незаконному обороту наркотиков в округе;
- создание у населения негативного отношения к лицам, привлекающим молодежь к
немедицинскому потреблению наркотиков и их прекурсоров, а также лицам, распространяющим
наркотические средств, а и психотропные вещества.

Эффективная реализация муниципальной программы будет способствовать комплексному
решению проблем организации противодействия злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту на муниципальном уровне.

https://vk.com/omc152
https://cdk-shatki.nnov.muzkult.ru/
https://vk.com/shatki_model_biblioteca

